
Delibera della Giunta Regionale n. 341 del 27/07/2021

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

Oggetto dell'Atto:

	  NUOVA PROGRAMMAZIONE ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE (IEFP). 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO CHE 

a) Con la Deliberazione n. 388 del  2 settembre 2015,  la Giunta Regionale ha preso atto della
Decisione della Commissione Europea n. C(2015)5085/F1 del 20 luglio 2015 di approvazione del
Programma  Operativo  "POR  Campania  FSE  "  per  il  sostegno  del  Fondo  sociale  europeo
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione";

b) Con la  Deliberazione  n.  719  del  16  dicembre  2015,  la  Giunta  Regionale  ha  preso  atto  del
documento  “Metodologia  e  criteri  di  selezione  delle  operazioni”,  approvato  nella  seduta  del
Comitato di Sorveglianza del POR Campania FSE 2014-2020 del 25 novembre 2015.

c) Con la Delibera di Giunta Regionale n. 112 del 22.03.2016 recante “Programmazione attuativa
generale  POR  CAMPANIA  FSE  2014  –  2020”,  è  stato  definito  il  quadro  di  riferimento  per
l’attuazione delle politiche di sviluppo del territorio campano, in coerenza con gli  obiettivi e le
finalità del POR Campania FSE 2014-2020, nell’ambito del quale riportare i singoli provvedimenti
attuativi,  al  fine  di  garantire  una  sana e  corretta  gestione  finanziaria  del  Programma stesso
nonché il rispetto dei target di spesa previsti dalla normativa comunitaria.

d) Con la Deliberazione n. 742 del 20 dicembre 2016 la Giunta Regionale ha approvato il "Sistema
di Gestione e di Controllo” (Si.Ge.Co.) del POR Campania FSE 2014.

e) Con il  Decreto n.  191 del  04 agosto 2020 è stato aggiornato il  Manuale delle  Procedure di
Gestione  dell’AdG  del  POR  FSE  Campania  2014/2020,  le  Linee  Guida  per  i  Beneficiari,  il
Manuale dei controlli di primo livello ed i relativi allegati.

f) Con la Deliberazione n. 16 del 12/01/2021 la Giunta Regionale ha disposto l’approvazione del
Bilancio gestionale per gli esercizi 2021, 2022 e 2023 della Regione Campania.

g) Con la Deliberazione n. 487 del 12/11/2020 la Giunta regionale ha preso atto della Decisione
C(2020)6801  del  29  settembre  2020  assunta  dalla  Commissione  Europea  relativamente  alla
rimodulazione del POR Campania FSE 2014/2020, a seguito della emergenza epidemiologica da
Covid – 19;

h) Con il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021
sono state adottate le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al
Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali
fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di
sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

i) Con il  Regolamento (UE) 2021/1057 del 24 giugno 2021, che abroga il  regolamento (UE) n.
1296/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, è stato istituito il Fondo sociale europeo Plus
(FSE+);

j) Con il Regolamento delegato (UE) 2021/702 della Commissione del 10 dicembre 2020 recante
modifica del regolamento delegato (UE) 2015/2195 che integra il regolamento (UE) n. 1304/2013
del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo sociale europeo, sono state definite le
tabelle standard di costi unitari e di importi forfettari per il rimborso da parte della Commissione
agli Stati membri delle spese sostenute.

PREMESSO ALTRESI’ CHE 

a) Con Delibera n. 617 del 08/11/2016, la Regione Campania ha programmato la Sperimentazione
delle  Azioni  di  accompagnamento,  sviluppo  e  rafforzamento  del  sistema  duale  nell'ambito
dell'istruzione e formazione professionale;

b) Con Deliberazioni di Giunta regionale nn. 624 del 09/10/2017, 663 del 31/10/2017 e 880 del
17/12/2018, la Regione Campania ha programmato risorse per il rafforzamento del sistema duale

fonte: http://burc.regione.campania.it



nell'ambito dell'istruzione e formazione professionale finanziando percorsi formativi di istruzione e
formazione  professionale  (IeFP)  con  l’obiettivo  di  ridurre  gli  abbandoni  scolastici,  ampliare  i
sistemi di apprendimento basati sul lavoro, garantire lo sviluppo professionale di insegnanti e
formatori,  aumentare  l’offerta  formativa  professionalizzante,  promuovere  l’apprendistato  e  i
tirocini e rafforzare l’orientamento professionale;

c) con Deliberazione di Giunta regionale n. 236 del 01.06.2021 sono state programmate risorse pari
a € 2.500.000,00 per dare avvio alla sperimentazione, nell’ambito del Sistema Duale, della Linea
di  azione  dell’Impresa  Simulata  per  tutti  i  percorsi  IeFP,  conclusi  nel  primo  ciclo  di
sperimentazione, ed il proseguimento delle due annualità dei percorsi realizzati in continuità con
l’Avviso approvato con D.D. n. 861 del 21/09/2020;

CONSIDERATO CHE 
a) il  Fondo sociale europeo Plus (FSE+), approvato con il  Regolamento (UE) 2021/1057 del 24

giugno 2021, per il periodo di programmazione 2021/2027 propone tra gli obiettivi generali da
perseguire quelli volti a garantire pari opportunità, pari accesso al mercato del lavoro, condizioni
di  lavoro  eque e  di  qualità,  protezione sociale e inclusione,  concentrandosi  in  particolare  su
un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, sull'apprendimento permanente;

b) il  Documento  Regionale  di  indirizzo  strategico  per  il  periodo  di  programmazione  2021/2027,
approvato con la deliberazione di Giunta n. 489 del 12/11/2020, per quanto concerne l’obiettivo di
policy “Lavoro, formazione e welfare”, reputa fondamentale, in ragione del contesto regionale,
“Potenziare  ulteriormente  il  sistema  della  formazione  e  le  relazioni  fra  istruzione  e  filiere
produttive di eccellenza della Regione Campania, attraverso l’offerta formativa degli IeFP, IFTS,
ITS”.  Nel  documento  strategico  si  evidenzia,  altresì,  che  “Sarà  rafforzato  l’adattamento  a
specifiche esigenze settoriali, anche attraverso l’offerta di formazione specialistica (in particolare
rivolti  al  digitale,  green  economy,  blue  economy,  servizi  alla  persona,  servizi  socio-sanitari,
valorizzazione  del  patrimonio  e  delle  attività  culturali),  volta  a  soddisfare  i  nuovi  bisogni  di
competenze, facilitando il riorientamento professionale e promuovendo la mobilità professionale”;

c) l’Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) che si colloca nell’ambito dell’offerta complessiva
di istruzione e formazione della Regione Campania, è finalizzata all’innalzamento della qualità
dell’istruzione secondaria, contribuisce al contempo al contenimento degli abbandoni scolastici
prematuri, il cui tasso in Campania supera i parametri fissati dall’Unione Europea, oltre che al
miglioramento e rafforzamento delle competenze formative sotto il profilo della rispondenza alle
richieste del mercato del lavoro;

d) per assicurare la complementarietà tra i percorsi formativi offerti dalle agenzie formative e quelli
degli  istituti  scolasti  regionali  secondari  di  secondo  grado,  risulta  opportuno  avviare
tempestivamente le attività formative, in concomitanza con l’avvio delle attività scolastiche per
completare  l’offerta  formativa  regionale  e  ampliare  le  opzioni  di  scelta  e  intercettare  con
immediatezza i destinatari;

e) per avviare tempestivamente le attività formative si intende procedere ad una riprogrammazione
delle economie generatesi dagli interventi relativi al Sistema Duale in esecuzione delle DGR n.
624  del  09/10/2017,  DGR  n.  663  del  31/10/2017  e  DGR  n.  880  del  17/12/2018  e  ad  una
programmazione di nuove risorse per l’attuazione di nuovi percorsi IeFP per le annualità 2021-
2024;

RITENUTO 
a) di dover formulare indirizzo affinchè venga predisposto un “Piano dei percorsi formativi IeFP” per

il  periodo  2021/2024,  volto  a  creare  un  sistema  organicamente  integrato  che  contempli  la
presenza  di  un  Comitato  Tecnico  Scientifico,  appositamente  istituito,  al  fine  di  garantire  un
raccordo tra le istituzioni formative e il mondo del lavoro, offrire qualifiche in linea con le nuove
esigenze delle imprese, diffondere le opportunità previste dal sistema duale e ridurre il tasso di
disoccupazione;

b) di dover programmare in continuità con l’attuale programmazione e nelle more della definizione
del Piano di cui al punto che precede dell’approvazione del Programma operativo regionale FSE
+ 2021/2027,  la  realizzazione  di  nuovi  percorsi  formativi  triennali  di  IeFP,  per  le  annualità
2021/2024 coerenti con gli obiettivi dell’attuale programma FSE 2014/2020, con le misure del
programma regionale di  Garanzia Giovani Campania, e con quelli  di  policy previsti  dai nuovi
regolamenti europei FSE+ e con il  Documento Regionale di indirizzo strategico per il periodo di
programmazione 2021/2027, approvato con la Deliberazione di Giunta n. 489 del 12/11/2020, per

fonte: http://burc.regione.campania.it



un importo complessivo massimo pari a € 10.000,000,00;
c) di dover avviare con immediatezza, nelle more della completa definizione del “Piano” di cui al

punto che precede, una prima fase mediante la selezione di proposte di percorsi di Istruzione e
Formazione Professionale (IeFP), al fine di consentire l’avvio delle attività in concomitanza con
l’inizio dell’anno scolastico 2021/2022, attingendo le risorse dalle economie generatesi a valere
sul programma GG, sul POR Campania FSE 2014/2020 e su Fondi ministeriali, per un importo
complessivo € 3.881.020,02;

d) di  doversi  riservare  la  possibilità  di  allocare  l’intervento  a  valere  sulle  risorse del  PO FSE+
Campania 2021/2027, stante la coerenza del medesimo con le azioni previste dal programma e
dall’Accordo di Partenariato in via di definizione, attesa l’eleggibilità della spesa a far data dal
01/01/2021;

e) di dover stabilire che, nelle more dell’adozione del Programma operativo regionale 2021/2027
FSE +  in  continuità  con  la  programmazione  2014-2020  del  FSE,  le  procedure  e  i  criteri  di
valutazione degli  interventi  e delle progettazioni immediatamente attuabili,  siano individuati  in
coerenza  con  i  criteri  di  selezione  già  esaminati  ed  approvati  nella  seduta  del  Comitato  di
Sorveglianza del 25 novembre 2015 del POR FSE 2014/2020 e di cui alla Deliberazione n. 719
del 16 dicembre 2015;

f) di dover demandare alla Direzione Generale Istruzione, Formazione, Lavoro e Politiche Giovanili,
l’attuazione del presente provvedimento in particolare attraverso la selezione, per dare corso alla
prima fase dei  percorsi  di  Istruzione  e  Formazione  Professionale  (IeFP),  in  via  prioritaria  di
proposte che offrano percorsi formativi di qualità, orientati all’immediata occupazione dei discenti,
coerenti con le esigenze del mercato del lavoro e del contesto territoriale, e che consentano, al
contempo,  la  formazione  in  presenza,  attraverso  disponibilità  di  locali  idonei  ad  assicurare
l’adeguato distanziamento, ai fini del contenimento del contagio da Covid19;

VISTI
 Gli atti ed i provvedimenti richiamati in premessa,
 Il  parere  dell’ADG  PO  Campania  FSE  2014/2020,  di  cui  alla  nota  prot.  n.  0394465  del

27/07/2021; 
 Il parere del Responsabile della Programmazione Unitaria, reso con nota prot. n. 2021-16018

/UDCP/GAB/VCG1 U; 

DELIBERA

per le motivazioni ed i riferimenti  espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati  e
confermati:

1. di formulare indirizzo affinché venga predisposto un “Piano dei percorsi formativi  IeFP” per il
periodo 2021/2024, volto a creare un sistema organicamente integrato che contempli la presenza
di un Comitato Tecnico Scientifico, appositamente istituito, al fine di garantire un raccordo tra le
istituzioni formative e il mondo del lavoro, offrire qualifiche in linea con le nuove esigenze delle
imprese, diffondere le opportunità previste dal sistema duale e ridurre il tasso di disoccupazione;

2. di programmare in continuità con l’attuale programmazione e nelle more della definizione del
Piano di cui al punto che precede e dell’approvazione del Programma operativo regionale FSE +
2021/2027,  la  realizzazione  di  nuovi  percorsi  formativi  triennali  di  IeFP,  per  le  annualità
2021/2024 coerenti con gli obiettivi dell’attuale programma FSE 2014/2020, con le misure del
programma regionale di  Garanzia Giovani Campania, e con quelli  di  policy previsti  dai nuovi
regolamenti europei FSE+ e con il  Documento Regionale di indirizzo strategico per il periodo di
programmazione 2021/2027, approvato con la Deliberazione di Giunta n. 489 del 12/11/2020, per
un importo complessivo massimo pari a € 10.000,000,00;

3. di  avviare  con  immediatezza,  nelle  more  della  completa  definizione  del  “Piano  dei  percorsi
formativi  IeFP”,  una prima fase mediante la selezione di  proposte di  percorsi  di  Istruzione e
Formazione Professionale (IeFP), al fine di consentire l’avvio delle attività in concomitanza con
l’inizio dell’anno scolastico 2021/2022, attingendo le risorse dalle economie generatesi a valere
sul programma GG, sul POR Campania FSE 2014/2020 e su Fondi ministeriali, per un importo
complessivo € 3.881.020,02;

4. di riservarsi la possibilità di allocare l’intervento a valere sulle risorse del PO FSE+ Campania
2021/2027,  stante  la  coerenza  del  medesimo  con  le  azioni  previste  dal  programma  e
dall’Accordo di Partenariato in via di definizione, attesa l’eleggibilità della spesa a far data dal
01/01/2021;

fonte: http://burc.regione.campania.it



5. di stabilire che, nelle more dell’adozione del Programma operativo regionale 2021/2027 FSE + in
continuità con la programmazione 2014-2020 del FSE, le procedure e i criteri di valutazione degli
interventi e delle progettazioni immediatamente attuabili, siano individuati in coerenza con i criteri
di  selezione  già  esaminati  ed  approvati  nella  seduta  del  Comitato  di  Sorveglianza  del  25
novembre 2015 del POR FSE 2014/2020 e di  cui  alla Deliberazione n. 719 del 16 dicembre
2015;

6. di  demandare  alla  Direzione  Generale  Istruzione,  Formazione,  Lavoro  e  Politiche  Giovanili,
l’attuazione del presente provvedimento, in particolare avviando le procedure di selezione, per
dare  corso  alla  prima  fase  dei  percorsi  di  Istruzione  e  Formazione  Professionale  (IeFP),  e
sostenendo  in  via  prioritaria  le  proposte  che  offrano  percorsi  formativi  di  qualità,  orientati
all’immediata occupazione dei discenti,  coerenti con le esigenze del mercato del lavoro e del
contesto  territoriale,  e  che  consentano,  al  contempo,  la  formazione  in  presenza,  attraverso
disponibilità di locali idonei ad assicurare l’adeguato distanziamento, ai fini del contenimento del
contagio da Covid19;

7. di inviare il presente provvedimento agli Uffici del Capo Gabinetto, agli assessori al Ramo, al
Responsabile  della  Programmazione  Unitaria,  all’Autorità  di  Gestione  PO  Campania  FSE
2014/2020 e al Bollettino Ufficiale della Regione Campania in attuazione di quanto disposto dal
D.Lgs. n. 33/2013.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 77 del  2 Agosto 2021

